22. **C**um operibus charitatis, inuoluimus opera misericordiae. Quare, quod de illis dicendum est, de his etiam dictum censeatur: nam docere, predicare, legere Theologiam, dare consilia egentibus, dare elemosynam, tam extreme, & grauius, quam non extreme, nec grauius egenti, opera sunt charitatis, & simul misericordiae; sicut sunt etiam seruire infirmis, spiritualemque doctrinam egentibus impendere. De his omnibus operibus, inquirimus, an vendibilia sint, & an licet, & valide pro illis, pretium, vel aliquid pretio aestimabile accipi possit: Quoad omnia, id declarabimus exemplis.

23. Statuo ergo primò. Doctrina, seu usus scientiae, licet, & valide vendi potest, & nullo modo in tali venditione, datur materia aliqua simoniae, etiam si vendens intendat directè vendere veritatem naturalem in ea contentam; nec etiam peccat, qui auget pretium suae doctrinae, intra condignum; vel propter eximiam peritiam personae, vel propter doctrinae excellentiam, & nobilitatem, etiam si labor corporalis in ea docenda, maior non sit, imò etiam si sit minor: ita docet Soares tom. 1. de Religione, lib. 4. cap. 8. num. 11. pag. 716. & num. 13. pag. 717. colligitur ex D. Thom. 2. 2. quaest. 71. art. 4. ad 2. & quaest. 100. art. 3. ad 3. docet Caietanus in summa verb. simonia. Ratio est, quia licet doctrina sit spiritualis, seu intellectualis, quatenus perficit intellectum, qui est potentia spiritualis in homine, non omnis tamen res spiritualis est materia simoniae, sed illa tantum, quae denominatur spiritualis ab Spiritu sancto increato, & dirigit hominem ad salutem supernaturalem, non quae dirigit hominem, perficiendo illius intellectum ad honestatem mortalem, ad naturalem cultum, & religionem Dei, prout naturaliter cognosci potest, & coli. Neque obstat D. Thomas allegatus art. 3. quatenus ibi ait, vendere doctrinam, quae intellectum perficit naturaliter, cognitionemque veritatis naturalis, auget, esse graue peccatum; & in quodlibetis, ubi passim asserit, venditionem cognitionis doctrinae, & veritatis naturalis, esse simoniam, quia est res spiritualis, seu intellectualis, quatenus perficit intellectum, quia, ut notat Soares citatus, num. 11. in fine, D. Thom. in dict. 2. 2. quaest. 100. art. 3. mutauit sententiam, & modum loquendi, quem sequutus fuerat in quodlibetis; & solum dicit, grauius peccare, qui vendit veritatem naturalem, atque aded doctrinam, in qua veritas naturalis continetur. Ait autem, grauius peccare, ut explicat Soares citatus num. 12. in fine, quando scilicet ultra condignum pretium sui laboris, & operis, quod in docendo ponit, aliquod speciale pretium exigit, pro veritate docenda, in quo manifestam iniustitiam committit, non, quia pro pretio docet, sed quia ultra rigorosum pretium docet.

24. Intra condignum autem pretium, non peccat contra iustitiam, qui auget pretium suae doctrinae, propter aliquam illius excellentiam, licet in ea docenda minus labore, imò etiam si nullum, aut perexiguam laborem subeat; quod constat ex communi usu Academicarum totius orbis: nam, ceteris paribus, maiori stipendio, ac pretio conducuntur magistri nobiliorum scientiarum, & excellentiores, ac famosiores in qualibet arte, carius solent vendere suam doctrinam, quam inferiores. Fundamentum huius rei, est, quia doctrina ex obiecto redditur dignior, & consequenter etiam, quatenus vendibilis est, redditur maioris aestimationis; similiter verò ex parte personae docentis, plurimum augetur illius aestimatio: nam primus discendi ardor, nobilitas est magistri: vnde male omnino dixerunt nonnulli, teneri Doctorem gratis consilium dare, quando sine studio, & labore illud dat: est enim hoc falsum, quia illa actio non solum ex labore corporali, sed etiam ex se, & ex aliis circumstantiis habet suum valorem, & aestimationem, maxime, quia in compensatione talis consilij, non tam est consideranda praesens facilitas, quam labor praeteritus, & expensae, quibus illa fuit acquisita, quae adhuc influunt in hoc opus, redduntque illud maioris valoris, maiorisque aestimationis.

Imò addit Soares tom. 1. de Religione, lib. 4. de simonia, cap. 8. num. 14. pag. 718. & benè, licet illa scientia

rali reficiendi damnum culpabiliter datum; huic tamen iustitiæ subsidiariæ attribuunt omnes effectus iustitiæ commutatiuæ, & omnes obligationes illius, & dicunt, teneri quemquam ex hac subsidiaria iustitia, succurrere pauperi extremè egenti, etiam ex bonis, quæ ei necessaria sunt ad conseruationem status, quem habet; non teneri tamen, si in pari, aut quasi pari necessitate uerfetur: si uerò proximus non labore extremè, aut quasi extremè, dicunt, teneri solum illi succurrere de superfluis ad suum statum. Hæc illi dicunt. Vnde, cum huic iustitiæ subsidiariæ applicent omnes effectus, & obligationes iustitiæ commutatiuæ, sequitur in hac opinione, non posse succurrentem egenti extremè, pretium aliquod à tertio quodam accipere, ut illi succurrat, & teneri ad restitutionem, si illud accipiat, nec posse pacisci cum extremè egente, ut ueniens ad meliorem statum, seu fortunam, sibi rem, qua illi succurrit, restituat. Potest etiam hæc illorum opinio ex hoc fundamento roborari, quia in prima rerum diuisione, ut plurimi, & non pœnitendi Doctores asserunt, res, sub eo pacto, & conditione fuerunt diuisæ, ut in extrema necessitate, aut quasi extrema, ad suum principium communitatis redirent, & essent primi occupantis, sicuti antea erant; unde, cum hoc pacto redibilitatis diuisæ sint, contra hoc pactum adeò antiquum, non potest præualere pactum nouum celebratum inter succurrentem, & extremè egentem, ut ad meliorem fortunam ueniens, ei ad restitutionem valoris rei teneatur, qua illi succurrit.

31. Verum de hoc pacto reddibilitatis, non constat, & res est adeò antiqua, ut de illo minimè constare possit; & idè opinio Molina, cum sit communior, sequenda est, nec effectus omnes iustitiæ commutatiuæ, iure tribuuntur iustitiæ subsidiariæ, quia iustitia subsidiaria fundatur in necessitate, quam proximus patitur, & in commiseratione naturæ humanæ, qua adstringimur extremam necessitatem patientem iuuare; & nihil aliud proinde est, quam charitas, qua naturaliter obligamur subsidium ferre extrema patienti; iustitia uerò commutatiua fundatur in obligatione naturali reficiendi damnum, quod alteri iniuste, & per iniuriam, dedimus. Et idè immeritè tribuuntur omnes effectus huius iustitiæ, iustitiæ subsidiariæ: nam iustitia subsidiaria ponit in proximo id, quod ab eo non abstulit, nec in causa iniuriosè fuit auferendi, & idè non excedit limites charitatis. Iustitia uerò commutatiua reficit damnum, per iniuriam, & iniquitatem, alteri datum; ut de se patet. Ad rationem uerò pacti reddibilitatis, initi inter homines, tēpore, quo fuit inter illos facta prima rerum diuisio, qua confirmabatur secunda opinio, respondemus, non constare de tali pacto; & hanc rationem, meram imaginationem esse, & subterfugium, non ueram, & solidam rationem.

CAPVT XIX.

Res sacræ, ut Sacerdotium, ingressus Religionis, Ecclesiæ, Beneficia, Præstimoniam, ius patronatus, uasa, & vestes sacræ, sepulturæ, & ius ad sepulturam, an emi, & vendi absque simonia possint?

1. Res sacræ & religiose, an licitè, & ualidè vendi possint.

2. *Venditio Sacerdotij in lege natura, an effect simoniacus, & num. 3.*
4. *Venditio Religionis ingressus, an simonia sit, & num. 5.*
6. *An Religiosus per simoniam ingressus, vel professus, sit uerè Religiosus, & professio illius ualida.*
7. *Non est ex natura sua, malum, aut simonia, accipere aliquem in Religiosum pro pretio, præcisè pro sustentatione illius. An sit prohibitum de iure Ecclesiastico. ibidem uers. Quod uerò.*
8. *Quid, quando monasterium est locuplex, ut possit commodè sustentare personas, quæ recipiuntur. Refertur opinio affirmans, id esse tunc illicitum, & simoniacum. ibid.*
9. *Refertur opinio negans.*
10. *Iudicium Authoris.*
11. *Concilium Tridentinum quid statuatur circa numerum personarum recipiendarum in monasterijs, tam uirorum, quam Monialium. An sit peccatum, non obstante decreto Concilij, recipere plures personas, quam monasterium alere possit? ibid.*
12. *An sepultura, & ius sepultura, seu ius ad sepeliendum in aliqua sepultura, uendi, & emi possit; & quatenus, & num. 13. An possint legari, donari, & testamento relinqui. ibid. uers. quamuis.*
14. *Quæ sit ratio iustificans uenditionem sepultura.*
15. *Ius sepeliendi in loco digniori, & nobiliori Ecclesia, an maiori pretio uendibile sit.*
16. *Res sacræ, Ecclesia, & ius patronatus, an, & quatenus uendi licitè, & ualidè queant.*
17. *An uendens expressè ius patronatus, perdat illud.*
18. *Ius patronatus potest deuolutè uendi cum oppido, & castro, cui est annexum. Quid, si oppidum, & castrum ratione iuris patronatus, pluri uendatur. ibid.*
19. *Vasa, & uelimenta sacræ, quatenus licitè, & ualidè uendi possint, siue retineant, siue non retineant formam uasorum, & uelimentorum sacrorum.*
20. *Quid ius Lusitanum circa aurum, & argentum uasorum sacrorum, quoad uenditionem, statuatur, quando monasteria, vel Ecclesia illud uendant; & quid statuatur de uelimentis, & ornamentis sacris.*
21. *Quæ dicantur uasa sacræ, & quæ non dicantur? Uasa sacræ, an tangi possint licitè à laicis; & quid de uasis reliquiarum. ibid.*
22. *Quid sit beneficium Ecclesiasticum?*
23. *Beneficia Ecclesiastica, præbende, & Præstimoniam, an, & quatenus uendi queant.*
24. *An ius percipiendi fructus, redditus, & emolumenta adnexa beneficijs Ecclesiasticis, emi, & uendi licitè, & ualidè possit à summo Pontifice. Refertur opinio affirmans. ibid.*
25. *Refertur opinio negans, docensque, id esse simoniam.*
26. *Iudicium Authoris.*
27. *Explicatur, quæ sententia tenenda sit.*
28. *Episcopi, Archiepiscopi, & ceteri Prælati inferiores Papa, an ita possint separare fructus, redditus, & emolumenta à beneficijs, ut maneat huiusmodi fructus uendibiles.*
29. *Quid sint præstimoniam, an n omine beneficiorum ueniant, & an uendi possint.*

rali reficiendi damnum culpabiliter datum; huic tamen iustitiæ subsidiariæ attribuunt omnes effectus iustitiæ commutatiuæ, & omnes obligationes illius, & dicunt, teneri quemquam ex hac subsidiaria iustitia, succurrere pauperi extremè egenti, etiam ex bonis, quæ ei necessaria sunt ad conseruationem status, quem habet; non teneri tamen, si in pari, aut quasi pari necessitate uerfetur: si uerò proximus non labore extremè, aut quasi extremè, dicunt, teneri solum illi succurrere de superfluis ad suum statum. Hæc illi dicunt. Vnde, cum huic iustitiæ subsidiariæ applicent omnes effectus, & obligationes iustitiæ commutatiuæ, sequitur in hac opinione, non posse succurrentem egenti extremè, pretium aliquod à tertio quodam accipere, ut illi succurrat, & teneri ad restitutionem, si illud accipiat, nec posse pacisci cum extremè egente, ut ueniens ad meliorem statum, seu fortunam, sibi rem, qua illi succurrit, restituat. Potest etiam hæc illorum opinio ex hoc fundamento roborari, quia in prima rerum diuisione, ut plurimi, & non pœnitendi Doctores asserunt, res, sub eo pacto, & conditione fuerunt diuisæ, ut in extrema necessitate, aut quasi extrema, ad suum principium communitatis redirent, & essent primi occupantis, sicuti antea erant; unde, cum hoc pacto redibilitatis diuisæ sint, contra hoc pactum adeò antiquum, non potest præualere pactum nouum celebratum inter succurrentem, & extremè egentem, ut ad meliorem fortunam ueniens, ei ad restitutionem valoris rei teneatur, qua illi succurrit.

31. Verum de hoc pacto reddibilitatis, non constat, & res est adeò antiqua, ut de illo minimè constare possit; & ideo opinio Molinæ, cum sit communior, sequenda est, nec effectus omnes iustitiæ commutatiuæ, iure tribuuntur iustitiæ subsidiariæ, quia iustitia subsidiaria fundatur in necessitate, quam proximus patitur, & in commiseratione naturæ humanæ, qua adstringimur extremam necessitatem patientem iuuare; & nihil aliud proinde est, quam charitas, qua naturaliter obligamur subsidium ferre extrema patienti; iustitia uerò commutatiua fundatur in obligatione naturali reficiendi damnum, quod alteri iniuste, & per iniuriam, dedimus. Et ideo immeritè tribuuntur omnes effectus huius iustitiæ, iustitiæ subsidiariæ: nam iustitia subsidiaria ponit in proximo id, quod ab eo non abstulit, nec in causa iniuriosè fuit auferendi, & ideo non excedit limites charitatis. Iustitia uerò commutatiua reficit damnum, per iniuriam, & iniquitatem, alteri datum; ut de se patet. Ad rationem uerò pacti reddibilitatis, iniri inter homines, tempore, quo fuit inter illos facta prima rerum diuisio, qua confirmabatur secunda opinio, respondemus, non constare de tali pacto; & hanc rationem, meram imaginationem esse, & subterfugium, non ueram, & solidam rationem.